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Educația unui geniu al răului 
  de Gerhard Lauck 

 

Partea 4 

 

Capitolul doi 

Activist politic 
  

Prima mea seară în patrie 
  

   A fost prima mea zi în Țara Veche. Eram cu unul dintre primele mele contacte 

din mișcarea de rezistență clandestină. Numele lui era Walter. Făceam o plimbare 

pe câmp. Era o noapte înstelată. Am căzut în genunchi, m-am aplecat, am luat un 

pumn de pământ și am sărutat ușor pământul patriei strămoșești. 

  

Mai târziu a rostit aceste cuvinte: 

  

Noi venim din nimic 

Iar noi nu suntem nimic. 

Dar noi suntem acolo! 

  

   Walter era un luptător experimentat pentru libertate. Fusese arestat de mai multe 

ori de către comuniști. Cu toate acestea, a refuzat să renunțe la luptă. 

   Nu era un om educat. De asemenea, nu era nici unul bogat. Toaleta lui era o toa-

letă exterioară. Singura sursă de încălzire era soba din bucătărie. Îmi amintesc că 
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stăteam acolo cu familia sa și mângâiam pisica neagră a fiicei sale, pe nume "Me 

Lady". Mi-a amintit de povestea tatălui meu despre copilăria sa într-o casă cu 

același sistem de încălzire. 

   Partea bună a lucrurilor este că unul dintre prietenii săi, care era tot un bătrân 

SA, avea o vie! Vinul pe care l-am cumpărat de acolo a venit într-o sticlă fără et-

ichetă, dar avea un gust bun și era ieftin. Adesea aduceam câteva sticle cu mine, 

când îl vizitam pe Hans în nord, în Schleswig-Holstein. (Eu numeam asta plată 

pentru că soția lui îmi spăla rufele!) Cumpăram acolo "Korn" (whisky clar) sau 

rom și îl aduceam înapoi pentru Walter. 

   În plus, toate farfuriile și argintăria erau originale din cel de-al Treilea Reich, cu 

vultur și svastică. Acest lucru a făcut ca mâncarea să aibă un gust foarte bun! 

Valoarea lor monetară ar fi substanțială pentru un colecționar de astăzi. 

   Îmi amintesc și de ceilalți din micul nostru cerc. Manfred, Horst, Willi, Willi, 

Katja și Albert, în Statele Unite. Cu toții au jucat un rol semnificativ în dezvoltarea 

conceptului NSDAP/AO. Încă mai am frumoasa poză color a Führerului pe care 

mi-a dat-o prietena lui Katja, o văduvă SS. 

   Horst mi-a făcut cunoștință cu un șef de poliție înțelegător. 

   Willi mi-a făcut un compliment fără să vrea, când l-am supărat odată și m-a nu-

mit "Saupreuß". Numele de fată al mamei mele era Preuss. Sunt într-adevăr prus-

ac. 

   Un funcționar de spital l-a întrebat odată pe Albert de ce a mințit că este veteran. 

VA nu avea nicio înregistrare despre el. De fapt, el nu mințise. Era într-adevăr un 

veteran: Nu din SUA, ci din Waffen-SS. 

  

  

Un nou concept 
  

   Călătorind prin Țara Veche, am văzut adesea sloganuri de rezistență sub formă 

de graffiti. Dar era imposibil să măsoară puterea mișcării. De asemenea, era im-

posibil pentru simpatizanți să stabilească un contact și să se alăture rezistenței. 

Riscul de arestare era foarte mare. 

   Am dezvoltat un nou concept. Mai important, l-am pus în practică. În acel mo-

ment, eram încă un adolescent. 

   Pe de altă parte, organizațiile de peste mări cu sediul într-o țară liberă ar furniza 

rezistenței clandestine materiale tipărite produse în mod profesionist. Acestea ar 

avea o adresă de contact uniformă în țara liberă. Solicitanții ar primi gratuit mostre 

de literatură și propriul lor "număr de identificare" unic ("Kenn-Nummer") pentru 

a fi folosit în corespondența viitoare în locul numelui și adresei lor reale. Acest lu-

cru le proteja identitatea în cazul unei interceptări ulterioare a corespondenței. 



3 

   Anchetatorul devenit activist și-a recrutat singur membrii celulei. Sau a rămas un 

"lup singuratic". A primit periodic mici transporturi de la noi. Acestea erau pur și 

simplu trimise prin poștă din mai multe locații și bine camuflate. Fiecare transport 

conținea un "formular de primire", pe care destinatarul îl completa și ni-l returna. 

Dacă nu primeam aceste formulare, presupuneam că ceva nu a mers bine și 

încetam livrările. 

   "Rețelele celulare" mai mari necesitau cantități mult mai mari. Acestea au fost 

furnizate printr-o metodă diferită. Au fost organizate operațiuni de "contrabandă" 

pe scară largă. Acestea au fost extrem de reușite. Pierderile globale de oameni și 

materiale au rămas extrem de scăzute de-a lungul deceniilor. 

  

   

Nașterea NSDAP/AO 
  

   Când m-am întors în SUA, am înființat o nouă organizație bazată pe acest nou 

concept. Aceasta este cunoscută sub numele de NSDAP/AO. 

   Am tipărit imediat 1.000 de autocolante cu zvastică și le-am trimis prin poștă în 

Țara Veche. Au ajuns la timp. Unul dintre ele a apărut la o oră de maximă audiență 

la televiziune, lipit pe un afiș electoral pentru Willi Brandt. 

   Mulți americani nu realizează acest lucru, dar chiar și dictaturile organizează 

adesea "alegeri", uneori chiar cu mai multe "partide". Dar tot o făcătură este. Și o 

impostură stângace, pe deasupra. Spre deosebire, să zicem, de țări precum Statele 

Unite de astăzi.  

   Tipograful a fost un vechi activist Rockwell, George Adam Link. Acesta a 

comentat că și-ar fi dorit să fi fost 10.000 de autocolante. Am fost șocat. Cum am 

fi putut plăti pentru atât de multe? Cu toate acestea, un an mai târziu, tirajul nostru 

mediu a fost de 100.000 la o fisură! În acel moment, al treilea număr al peri-

odicului nostru, NS Kampfruf, în limba maternă, se extinsese la un format tabloid 

de ziar. Dețineam, de asemenea, două prese de tipărire pentru lucrări mai mici. 

   Această expansiune s-a datorat în mare parte ajutorului organizațiilor ameri-

cane aliate! 

   Am aflat curând că există două tipuri de organizații non-profit. Primul tip vede 

alte organizații nonprofit ca pe niște aliați într-o cauză comună. Acești aliați se 

ajută reciproc. Al doilea tip vede alte organizații non-profit ca pe niște concurenți 

pentru aceiași donatori. Aceștia încearcă în mod activ să se saboteze reciproc. Din 

nefericire, cel de-al doilea tip are adesea mai mult succes la strângerea de fonduri. 

Asta este tot ceea ce fac ei. Primul tip se concentrează pe munca concretă pentru 

cauză. 

   Doi ani mai târziu, am fondat un buletin informativ în limba engleză pentru sim-
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patizanții noștri americani. Acesta a fost extins în cele din urmă și într-un ziar tab-

loid pe hârtie. Ambele ziare au apărut în acest format timp de peste un sfert de 

secol. (Apoi am trecut la formatul de buletin informativ, înainte de a trece la for-

mat exclusiv online. Ediția pe hârtie a fost limitată la producția noastră de cărți, 

care a fost mult extinsă). 

   La început, am avut o slujbă cu normă întreagă. Mi-am donat atât salariul, cât și 

timpul meu liber "copilului" meu. Mai târziu, am fost nevoită să lucrez doar cu 

jumătate de normă. În cele din urmă, puteam să mă descurc cu venitul meu 

secundar și, în rest, să lucrez cu normă întreagă pentru "copilul" meu. 

   Într-o zi, un voluntar de la o altă organizație non-profit, Don din Canada, a făcut 

o sugestie: Ar trebui să vindeți lucruri! Noi facem asta și câștigăm mult mai mulți 

bani în acest fel decât prin abonamente! 

   Am încercat. A funcționat. Toată lumea a fost fericită. În orice caz, acesta a fost 

începutul asocierii mele de o viață cu vânzarea prin poștă. 

   Această activitate de voluntariat mi-a perfecționat abilitățile organizatorice și 

umane. 

   Lucrul cu voluntarii este uneori destul de provocator, atât în sens pozitiv, cât și 

negativ. Relația este unică. Un angajator poate concedia un angajat. Un ofițer mili-

tar poate aresta sau chiar executa un subordonat. 

  

  

Prieteni și colegi de muncă 
  

   Propria mea organizație non-profit de început a deservit o nișă foarte mică și 

specializată, care fusese mult timp vacantă. Vestea s-a răspândit rapid. Colegii ex-

celenți s-au prezentat în curând la datorie, ca să zic așa. Au fost impresionați de 

conceptul meu central și de eforturile mele de a trece de la teorie la realitate. 

Acești loialiști dedicați și duri erau adesea de vârsta părinților mei și chiar a 

bunicilor mei. Nu exista nicio "prăpastie între generații" aici! Am devenit rapid 

buni prieteni. 

   Printre acești eroi necunoscuți ai spiritului civic se numără: 

   Un jurnalist din anii 1920. Hans a fugit de acasă atunci când comuniștii au in-

vadat țara spre sfârșitul celui de-al Doilea Război Mondial.   

   Un alt refugiat din aceeași regiune generală. Erich a luptat în armata germană în 

Primul Război Mondial. Apoi a emigrat în America și a devenit cetățean american. 

Știind că fusese membru al Bund-ului germano-american, comisia de recrutare l-a 

întrebat dacă va lupta împotriva lui Hitler. Răspunsul său: Dacă Hitler invadează 

Statele Unite, voi apăra țara, firește. Împreună cu alți oameni cu aceleași idei, și-a 

petrecut tot războiul săpând gropi într-un lagăr din Statele Unite. În timp ce făceau 
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acest lucru, cântau cântece de război germane. La sfârșitul războiului, a primit o 

eliberare onorabilă.  

   Cu toate acestea,    secretara și mâna mea dreaptă se află cu siguranță în 

fruntea listei. Gretchen a devenit una dintre cele mai vechi și mai valoroase colege 

ale mele. Am vorbit cu ea la telefon zilnic timp de zeci de ani. 

   Iată care este povestea ei. 

   Vechea ei familie Bund trăia în America de mai bine de un secol, dar încă mai 

vorbea limba maternă acasă și își păstra moștenirea etnică sacră. Ea era singurul 

membru al familiei care mai era în viață. 

   Când a izbucnit cel de-al Doilea Război Mondial, mama s-a întors către fiul ei și 

i-a spus: Dacă te întorci acasă purtând o uniformă americană maro de rahat, te 

împușc! 

   Mai târziu, când acest fiu i-a spus judecătorului că a refuzat să participe la răz-

boiul criminal de agresiune al lui Roosevelt împotriva poporului german, 

judecătorul s-a albit și a ieșit din sală fără să spună un cuvânt. Și-a petrecut anii 

războiului în închisoare, în calitate de obiector de conștiință. 

   După capitularea Germaniei, s-a așezat pe o cale ferată. În timp ce își aștepta 

moartea, s-a pus pe gânduri. Poate că, dacă ar fi rămas în viață, ar fi putut să facă 

ceva util într-o zi. Și cu siguranță a făcut-o! 

   La fel ca mine, ea făcuse muncă voluntară în alte organizații. Găsise această 

muncă semnificativă, dar nu complet satisfăcătoare. Acest lucru s-a schimbat 

atunci când a descoperit start-up-ul nostru. 

   Au trecut mai mulți ani până când am auzit-o vorbind pentru prima dată în eng-

leză. I-a spus "Fill 'er up!" unui angajat al unei benzinării, când a oprit să ali-

menteze în timpul călătoriei noastre de întoarcere de la aeroport. 

   Această bătrână fermieră cu aspect firav, dar dură ca piatra de moară, a locuit 

într-o casă din epoca pionierilor, cu șemineu original, pompă manuală pentru apă 

și toaletă. Noaptea, ea le amintea vizitatorilor să se ferească de Copperheads în 

drumul spre toaletă. 

   Nu o deranja marele Șarpe Negru care trăia între pereți. Mânca rozătoare. 

Șoarecii îi distruseseră două dintre mașini, urcându-se în motor când acesta era 

încă cald, în timpul iernii. 

   Casa ei era atât de izolată încât pisicile care locuiau în hambar au devenit con-

sangvinizate și sterile. Când chiar și pisicile tinere adulte au început să dispară una 

câte una, ea s-a gândit că era probabil opera unei bufnițe mari. Această casă se afla 

în mijlocul pădurii, la capătul unui drum lung de pământ. Uneori, un copac cădea 

și bloca drumul. Ea îl îndepărta cu un topor. 

   Întotdeauna a cumpărat o mașină care să stea la înălțime, astfel încât să fie mai 

puțin probabil să rămână blocată în gropile de pe drumul de pământ. 
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   Filosofia ei de viață era simplă: Lasă-ți inima să-ți spună pentru CE să lupți și 

creierul să-ți spună CUM să lupți pentru asta! 

  

* * * * * 

  

   Un voluntar care este atât de încredere, cât și competent valorează aur! Un coleg 

s-a exprimat astfel: Cei care POT face ceva, nu VOR să facă. Iar cei care VOR să 

facă ceva, NU POT să facă. 

   Pentru a utiliza pe deplin voluntarii, este adesea necesar să se facă eforturi 

pentru a se adapta atât la punctele forte, cât și la punctele slabe ale acestora. De 

exemplu, Gretchen a refuzat categoric să se atingă de un computer. Ea folosea o 

mașină de scris manuală veche. 

   Acest lucru poate avea ca rezultat o metodologie, un flux de lucru și o structură 

organizațională destul de ciudate. În orice caz, abilitățile mele de organizare au în-

ceput să evolueze. 

      Eram în contact telefonic zilnic cu colegii de muncă împrăștiați prin America 

și Europa. Dar nu era neobișnuit să treacă ani de zile fără să ne vedem față în față. 

Firește, așteptam cu mare nerăbdare astfel de întâlniri! Îmi amintesc un incident în 

mod special. A fost prima mea călătorie în Suedia. Când o tânără frumoasă a 

deschis ușa, m-am gândit că era probabil fiica colegului meu. Mi-am încrucișat 

degetele. Dar nu am avut noroc. Era prietena lui! Spre deosebire de majoritatea 

colegilor mei de atunci, era de vârsta mea. 

   Când aveam douăzeci de ani, eram deja un administrator destul de competent, 

cel puțin după standardele organizațiilor non-profit mici. Unele aveau un personal 

minuscul cu normă întreagă, iar altele aveau doar personal voluntar. Am lucrat cu 

ambele tipuri. 



7 

 


